kum, rursus in V. Libros, sed pauciores titulos, est divisus, & meris Summorum Pontificum, qui præfuerunt Ecclesia à Gregorio IX. usque ad memoriam Bonifacium VIII. nec non utriusque Concilii Lugdunensis constitutionibus instrutus, operâ & studiò Guilielmi Archi-Episcopi Ebedunensis, Berengarii Episcopi Bitternensis, & Richardi de Senis S. R. E. Vice. Cancellarii.

59. Possem hic quorundam criminationes, in Bonifacium VIII. calumniosè effusas, exenterare: sed, quia hoc munus egregie præstis Clariss. D.P. Petrus Guerather ad Librum VI. Decretalium in præmiali apparatu n. 8. abtineo; et solum elogio contentus, quod idem Bonifacius Immunitatis Ecclesiastice Vindex acerrimus & increpitus extiterit.

60. Clementis, nomine à Clemente V. accepertunt, non quia Clementis autoritate sunt publicatae (publicatae siquidem sunt post illius obitum à Joanne XXII.) sed quia non alios, quam illius Clementis, constitutiones, partim ante, partim in- & post Concilium Viennense conditas, referunt, ut conflat ex præfatione & Bulla ejusdem Joannis XXII. Clementinis præmisæ. De cetero servarunt eadem partio in Clementinis quoad libros & titulos, quæ in voluminibus antecedentibus, adeò tamen, ut pauciores adhuc tituli, quam in Sexto, reperiantur.

61. Extravagantes inde creduntur denominatae, quod olim extra Corpus Juris Communis in certò quasi lare vagatae; successu temporis sedem ac domicilium in eodem Corpore sint adeptæ. Et quidem ab initio ponuntur Extravagantes Joannis XXII. Deinde subjunguntur Extravagantes communes divergunt Pontificum. Series librorum ac titulorum, esto minores sint numerò, in illis & illis æmulatur seriem Decretalium.

62. Septimus Decretalium, à Petro Mathæo Jro Lugdunensi cädem methodo concinnatum, non in antiquioribus, sed recentioribus tantum exemplaribus, locū in Corpore Juris, non tam autoritate publicā, quam privata typographorum, occupat. Alterius septimi meminit Fagnanus in cap. cum venienti de Jus. dic. n. 61. & 62. qui Summorum Pontificum decretum jam ultimam manum in compositione & impressione viderat, lucem publicam tamen non aspexit, ob periculum, ne Jurisperit ad Decreta Concilii Tridentini, huius Septimo interfici, contra inhibitionem Pii IV. commentarios & glossas ederent. P. Plettenberg in introduct. in Jus Can. cap. 25.

63. Occurrunt hic dubia non pauca, strictrum examinanda. Primum est: utrum haec tenuis enumerati Libri vim decisivam habeant? Seu, quod idem est, utrum in schola & foro eadē possint efficacia citari, ut & Professores in typis, dictis, & scriptis, & Judices in causafrum decisione morem illis gerere, & assurgere teneantur?

64. Ut certa separamus ab incertis, certum existimo I. Decretalibus Gregorii IX. Sexto Decretalium, & Clementinis vim decisivam quo-

ad omnes constitutiones inesse. Ratio est: quia, ut alicui constitutioni vis insit decisiva, hoc solum requiritur, ut late fuerit à Legislatori, qui potest & vult obligationem absolutam tribuere. Sed constitutiones, in præminatis Voluminibus comprehensa, late sunt à Legislatoribus Apostolicis, qui haud dubie potuerunt, & sicuti conflat ex Bullis processionalibus, voluerunt obligationem absolutam tribuere. Ergo &c.

Neque dicas I. de voluntate Summorum Pontificum quodam universalē obligationem sufficienter non constare: quandoquidem Decretalia cum Sexto & Clementinis ad solos Doctores & Scholares, Bononiae commorantes, ab initio transmissas esse, Bullæ præemiariae luculent perhibent.

65. enim, hec authenticæ Juris volumina 8 Bononiae ea de causa primitus suisse directa, quia studium Utriusque Juris et tempestate nullibi florebat amplius, quam Bononiae; unde, sicuti Doctores ad alias postmodum Universitates aliarum Nationum sunt digressi, sic eadem fecum Volumina alias Universitatibus communia fecerunt & publica. Servient hue dicenda in Lib. I. Tratt. I. de Jure Leg. cap. 5. num. 20.

Neque dicas II. epistolas Decretales ab initio non habuisse vim Legis, sed rescripti particularis, quatenus ad instantiam Judicium aut partium pro casibus particularibus à SS. Pontificibus emanarunt.

66. siquidem, non attendendum esse tempus, quod Decretales ab initio condite, sed quod in unum volumen ex ordinatione Pontificia redactæ, pro casibus similibus vim decisivam & absolutum acquisiverunt. Accedit, 70 quod rescripta Pontificia, quando petuntur aut redditur ad Juris dubii declarationem, ad modum interpretationis authenticæ, Legis Declarativæ virtute pollent per cap. in causa 19. de Sent. & re judic. cap. ex multa 9. de Voto & votis redempt.

Neque dicas III. in Decretalibus extrahere 71 multa capitula, non ex decisione Pontificia, sed ex SS. Patribus aut Conciliorum particularibus deprompta v. g. cap. Canonum 1. cap. translato 2. cap. nam concipientiam 3. de Confess. cap. Oficii 2. de Eleci. cap. nadus 2. cap. fani 3. de Foro compet. cap. ignarus 1. de Lib. oblat. cap. placuit 1. de Testib. cap. ex studiis 3. cap. foribam 9. de Presump. cap. omnis anima 2. de Cesis. cap. evidentiæ 9. de Accusat. cap. omnis 1. cap. effio 2. cum 2. seqq. de R. F. Nam

67. capitulo post relationem in Corpus Juris 72 non amplius considerari juxta primævam autoritatem, sed authoritate Pontificia censeri donata: omnia siquidem nostra facimus, quibus nostram impetrantur autoritatem cap. si Apofolica 22. de Prebend. in 6. I. DEO arbore 1. §. 6. Cod. de V. F. E.

Certum existimo II. Extravagantibus quoque plenam decidendi vim conflare. Nam Extravagantes Joannis XXII. hujus Pontificis mandato Corpori Juris incorporatas sunt, cum Vallenii in præm. Jus. Can. §. 8. n. 10. te-

statutus

statutus P. Wiesner in sua dissert. præm. n. 103. 74. De Extravagantibus communibus quidem non habetur compertum, an & cuiusnam Pontificis ordinatio Corpori Juris accesserint: quia tamen sunt confutaciones Summorum Pontificum, ac quietam semper in eodem Juris Corpori possessione continuarunt, nec non in tribunalibus & atheneis pro authenticis fuerunt allegatae: faltem ex prerogativa tam longæ temporis plenissimum robur accepterunt. P. Engel in præm. Jus. Can. num. 10. inf.

Certum existimo III. Librum Septimum Decretalium autoritate decisivæ non gaudeare. Nam licet non alias, quam Summorum Pontificum constitutiones, exhibeat: attamen, cùm à nullo Summorum Pontificum si approbat, vel promulgatus, neque, quod illæ constitutiones pro suis authoribus agnoscent Summorum Ecclesiæ Principes, ex foliocompilatoris assertione concludenter probetur: id eo neque ex se solo velut authenticus est. Faciet hinc itaque, quod Innocentius III. in cap. posteriori 8. de Fide Infirm. ad Heliensem Epilopum rescripti: ut, cùm aliquis decratalis, de qua Iudex merito dabitis, allegatur, si eadem Juri Communis si confess. secundum eam votis metras judicare: cùm non tam ipsius, quam Juri Communis authoritate procedere videamus: verum, si Juri Communis si confess. secundum ipsam non judicet, sed Superiorum consular super ea.

Incertum econtra, multeumque controversum est inter Canonistas: habeantur Decretum Gratiani valorem authenticum? Ubi tamen, omisissis aliorum sententias, Recentiorum opinionem cum Gonzalez in apparatu n. 49. & seq. amplector, & dico, Decretum Gratiani non esse authenticum ex toto: tum quia continet multa SS. PP. testimonia: non paucas Conciliorum particularium constitutiones; aliquot Juris Civilis Leges; non raras quoque & privatas Gratiani sententias; quibus ornatis Legalem spiritum tribuere, Gratianus, 76. velut homo privatus, non potuit tum quia à nullo Summorum Pontificum Decretum reperit approbatum, ne quidem à Gregorio XIII. per epistolam, Decretu præmissam, utpote que novam illi vim & virtutem non conferit, sed emendationem illius duntaxat, dignitatem, ac utilitatem deprædicat: tum denique quia Decretum autoritate Pontificia non fuit inchoatum, aut consummatum, sicuti Decretales Gregorii IX. proindeque non eandem cum Decretalibus virtutem habere potest.

77. Decretum itaque revocandum est ad primavam autoritatem, tantaque vis cuiilibet constitutioni tribuenda, quantum à suis authoribus emittuntur potuit. Nempe Conciliorum Generalium & SS. Pontificum ordinationes autoritatem decisivam non minus habent, quando citantur ex Decreto, quam si ex Decretalibus aut aliis Codicibus allegentur cap. 6. Romanorum 1. Diff. 19. quo in puncto neminem fortassis erit repertire, qui dissentient. 78. I. rubricas Decretalium, Sexti, Clementinorum, & Extravagantium virtute decisivæ pollere, si complectum & integrum sententias continente, ut v. g. est rubr. Lib. III. Decretal. 79. N. fide vacante aliquid innovaret; & tit. XII. ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conservantur; non item rubricas Decreti. Fagnanus

SS. Patrum sententias sequè authenticas esse, 81 non pauci cum Panormitanio in cap. ex parte 2. de Reip. n. 10. Felino ibid. n. 44. Fagnano in cap. Canonum 1. de Confit. n. 46. contendunt per textus in cap. de libellis 1. Diff. 20. cap. sine quidam 6. cap. contra 7. cap. omne quod 8. cap. prima falso 9. XXV. q. i. Sed quia ex una, 82 parte SS. Patres Legislativæ potestate pro universali Ecclesia non fuere prædicti; ex altera vero parte non raro in suis placitis extitere difformes, veluti constat ex cap. unius 1. cap. annis 2. Diff. 26. probabilem duntaxat autoritatem illis assignamus, & capitulu contraria intelligimus de rebus fidei, in quibus unanimis aut prior SS. PP. sensus & consensus pro regula suscipitur. Plettenberg in Introduct. ad Jus Can. cap. 20. n. 3. & 4. Concilia præ, 83 ticularia eandem habent prerogativam in Decreto, quam extra, nec alios obligant, nisi subditos in locis, pro quibus sunt condita. Leges Civiles ex eo, quod translate sint in de- 84 cretum, non canonizatae, sed, nisi à Pontificibus speciale obtineant approbationem, uti in cap. imprimit 7. §. quod autem & seqq. circa fin. II. q. i. in antiquo vigore sunt relicte: eaque propter non alter obligant Ecclesiæ aut personas Ecclesiasticas, quam cetera Leges Sæculares, de quibus in tract. I. de Jure Leg. cap. 7. n. 47. Privata Gratiani sententia 85 & seqq. equivalent, alterius privati Doctoris opinioni. Et, licet aliquor ex illis tanquam erronee rejiciantur a quibusdam: nescio tamen, an bene: siquidem errores tam enormes & patentes reperi vii licet, quibus excusandis ratio vel explicatio non suppetat. Videantur ex nostra Facultate Juridica Clarissimi DD. Antecessores & respectivæ Collegæ, Engel in præm. de- 86. tral. n. 7. König ibid. n. 4. Ebberth in Bell. Jurid. certam 1. n. 16. & seqq. Franciscus Ignatius de Wollen in Quæst. Select. Oenipont. q. 1. n. 6. & seqq. Iohannes Bernardus Gletsch Juris. pr. fidei, diff. præm. n. 4.

Id propter dissimilare nequeo, Authores non esse deesse, qui, si textus Decreti sibi contrarios solvere non possint, respondere non erubefant, ejusmodi textus à Gratiano perperam in Decretum relatos, aut suis Originalibus non esse consonos. Siquidem ex Bulla Gregorii XIII. abunde liquet, vetustissimos Codices undisputatoe conquistatos, authores ipsos (quorum testimonium usas erat Gratianus) perleto, quæque perperam posita erant, suis locis restituta sullen. Quamobrem memoratus Pontificis jubet, ut, que emendata & reposita sunt, omnia quam diligissime reuincentur, ita ut nihil addatur, mutetur, aut immixtetur.

87. Alterum dubium est: utrum rubrice, in scriptiones, & summaria capitolorum virtute decisivæ pollent?

88. I. rubricas Decretalium, Sexti, Clementinorum, & Extravagantium virtute decisivæ pollere, si complectum & integrum sententias continente, ut v. g. est rubr. Lib. III. Decretal. 89. N. fide vacante aliquid innovaret; & tit. XII. ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conservantur; non item rubricas Decreti. Fagnanus

**nus ad cit. cap. Canonum statuta de Confis. n. 42.**  
90 Ratio est: quia rubrica priores & posteriores cūdem recognoscunt Authorem, quām ipsi met libri. Ergo sicuti Decretales, Sexus, Clementinae, & Extravagantes ab Authore Pontifice virtutem decīfāvā imbibentur; ita etiam rubricæ: & sicuti Decretum ab Authore suo vim authenticam haurire non potuit; sic etiam rubrica.

90. II. inscriptiones capitulorum simpliciter quidem ab aliquibus (quos inter est P. Reiffenstuel in proem. *Jur. Can. n. 109.*) authenticas dici; attamen ex nostro judicio majorem vim probandi non habere, quām inscriptiones recriptorum Apostolicorum, de quibus in tract. 1. de *Jure Leg. cap. 9.* concludimus, quād neque probent aliquid, neque probari debent, nisi rescribens in illis suam fundaverit intentionem per textum in *Clem. ult. de Sent. excommunicata.* ubi, si papaliquem in literis suis cūjuscunq; dignitatis honore titulō, dignitas tamen approbata vel probata non creditur. Addatur textus in *cap. 6. Pape 10. de Privileg. in 6.*

92. Neque putes: majorem vim inesse rescriptis, in Corpus Juris Communis transumpis, quām separatis consideratis. Contra si quidem est: quia major vis non est in materia vel objecto, sed in personis, & effectu, ut nō mere rescripta, que ceteroquin jus tantum facerent inter personas determinatas, amodū jus universale constituant.

94. III. sumaria capitulorum authoritate Legali est delicta: quandoquidem auctoritate publica, nec confecta, nec recepta, sed a potiori Interpretatum & Expositorum industria sunt concinnata; veluti conficeret licet apud Canonistarum Principem, Abbatem & Cardinalem Panormitanum, qui & suas & aliorum periochias seu lecturas & summaria in principio cujuslibet textus adstruere conseruit. Idem dicendum est de Glossis, quas neque Legislatores, neque illorum mandato alii, sed privati JCTi pro legentium utilitate clu-  
cubrārunt.

96. Tertium dubium est: utrum & quisnam Liber alteri derogat, quando contrarietas inter textus reperitur?

97. L. unum Librum cum altero, quantum est possibile, concordantem, nec contrarietatem aut correctionem esse admittendam *cap. cum expedit 29. de Elec. in 6.* præterim in eadem compilatione; nisi contrarietas & correc-  
tio sit manifesta, nullōve distinctionis aut conciliationis mediū excusanda; cuiusmodi reputatur illa in *cap. exig. 20. & cap. felicis 3. de*

*Confis. in 6.* Quāmquā enim textus *ut 98* nus alterō posterior sit, quando spectamus originem; omnes nihilominus coevi censetur & coetanei, quando spectatur tempus compositionis & promulgationis: ut adeò prasumi non debeat. Legislatorem uno cōdemque tempore contraria vel contradicitoria sibi locutum fuisse, nisi contrarietas aut contradictionē manibus quasi palpetur.

98. II. in diversis voluminibus pro regulā *99* servari, quād posterius & novius anteriori & antiquiori, nempe Clementi Sexto, & Sextus Decretalibus derogent *cap. licet Romanus 1. de Confis. in 6. l. ult. ff. ac Confis. Princeps.* Exceptionē tamen in Extravagantibus com-*100* munib; fieri, quā, cū nullius Pontificis autoritatis in unum volumen compilata sciantur, non estimantur ex loco, quem occupant in Corpore Juris, sed ex tempore, quād date sunt, veluti gnavorient expendit jurisprudens P. Engel ad *ir. de Prabend. & dignit. num. 52.* & post ipsum adverit Clarii P. Wieschner in *dissert. proem. n. 103.*

Quārum dubium, in dī certa resolutionis *101* quecumque est, quomodo textus ex memoratis hucusque Libris allegari possint & debeant?

99. I. In Decreto Gratiani capitula sic citari. In 1. parte *cap. cum ad verum 6. Dift. 96.* in II. parte *cap. si quis fraudente 29. can. 17. q. 4.* vel (quod mīli familiarii & gratius est) *cap. si quis fraudente 29. XVII. q. 4.* in III. parte *cap. cogitationis 14. de Parisi. dift. 1.* in IV. parte *cap. usq. 4. de Confess. dift. 1.*

Dixi: capitula sic citari. Alii namque De-*102*creti textus appellant Canones, ex eo fortassis, quād ipse Gratianus idem decretum concordantem *confundit.* Canone appellaverit. Sed, quemadmodum textus ex aliis Libris vancantur capitula, quia non referunt totam constitutionem sed partem duntaxat, que ad rem facere videbatur: ita textus Decreti, quād primordiale constitutionem non exhibent integrum, capitula non immerito vancantur.

99. II. In Decretalibus allegari capitulum & *103* titulum, sub quo reperitur; additō subinde X. quod idem sonat, ac extra; ad denotandam scilicet distinctionem à Sexto Decretalium, in quo solet allegari capitulum & titulus in 6. e. g. *cap. almanac 24. de Sent. excommunicata. in 6.*